办理结果:A

中共河南省委金融委员会办公室文件
 豫金办发 〔2024〕96号 签发人:郭鸿勋

中共河南省委金融委员会办公室

关于对省政协十三届二次会议

第1320488号提案的答复

赵紫剑委员:

您提出的 《关于以双轮驱动型金融助推重点产业链提升的提

案》收悉。感谢您对我省金融工作的关心和支持,经研究,现答

复如下。

一、工作开展情况

近年来,按照省委省政府决策部署,我省有关部门和金融机

构聚焦创新驱动、科教兴省、人才强省战略,不断完善科技金融

服务体系,提高 “金融—科技—产业”政策集成度,促进创新链

—1—

产业链资金链深度融合,推动资金要素向 “7+28+N”链群汇

聚,助力现代化产业体系建设。

(一)强化政策引领支持。2024年以来,我省制定了一系列

支持科技金融发展的政策措施。省委省政府出台了 《河南省发展

科技金融实施方案》,推动政策性科技金融发展,建立完善风险

补偿与收益共享机制,加大科技型企业信贷支持,加快天使风投

创投集聚发展,营造科技金融发展良好环境。省政府办公厅出台

了 《推动科技金融增量扩面降价提质工作方案》《推动科技型企

业利用资本市场高质量发展工作方案》,河南金融监管局出台了

《河南银行业保险业加力推动科技金融高质量发展行动方案》,全

方位强化科技金融政策支持体系建设,为科技型企业提供全生命

周期综合金融服务。

(二)健全财政风险分担机制。实施 “科技贷” “专精特新

贷”风险补偿政策。2022年,省政府出台 《支持科技创新发展

若干财政政策措施》,明确科技企业投保研发责任保险、科技成

果转化费用损失保险、“揭榜险”等科技保险的,按实际保费支

出的30%给予不超过20万元补助。

(三)优化政策性科技金融运行机制。郑州银行不断完善政

策性科技金融运行机制,为科技型企业提供 “长周期、低利率、

弱担保”的金融服务,累计支持各类科技型企业4千多家。中原

银行设立科创双碳金融服务中心,推出包括融资贷款、资本市场

对接、非金融服务等50类产品,满足不同成长阶段的科技企业

—2—

差异化融资需求,累计支持各类科技型企业1万多家。

(四)加强产业链金融服务。省委金融办聚焦 “7+28+N”

链群,2024年上半年向金融机构集中推介585个重点企业清单,

推动金融机构根据各产业链特点,加大金融支持力度。搭建政金

企常态化对接平台,双周制常态化运行 “金融会客厅”机制,上

联合省工业和信息化厅、产业链链长责任单位和行业协会,先后

举办了先进铝基材料、超硬材料、新能源汽车、节能环保装备等

专项银企对接,组织金融机构和企业开展面对面交流。

(五)提高直接融资水平。加大企业上市支持力度,聚焦

“专精特新”企业以及成长性好、具有创新属性的后备企业,根

据企业行业属性、板块定位、发展阶段实施精准辅导,帮助企业

梳理上市问题、准确定位上市板块、规划上市申报计划。全省境

内外上市公司达163家,其中境内110家、境外53家。大力实

施 “基金入豫”专项行动,推动天使创投风投发展,全省私募基

金管理人达到154家,管理基金540只。

二、下步工作

省委金融办将会同有关部门,认真贯彻落实省委省政府决策

部署,大力实施创新驱动、科教兴省、人才强省战略,坚持政府

引导、市场为主、政策保障和商业可持续性,进一步完善科技金

融服务体系,支持 “7+28+N”链群建设,推动 “金融—科技

—产业”深度融合,为我省培育发展新质生产力和推动现代化产

业体系建设提供有力金融支撑。

—3—

(一)围绕产业链完善精准对接和征信服务体系。常态化开

展重点产业链银企对接,依托 “金融会客厅”机制,创新对接形

式,通过金融政策产品宣讲、企业融资路演、具体问题协调等,

力争七大先进制造业集群28条重点产业链全覆盖,提升金融机

构与企业对接的深度和精准度。整合建设全省一体化融资信用综

合服务平台,加快纳税、社保、知识产权、水电气等涉企信息归

集,实现与金融机构信息共享。

(二)优化科技型企业全周期金融服务。建立科技型企业名

单推送机制,依托高新技术企业、科技型中小企业、专精特新中

小企业等科技型企业名单,按季度更新企业信息,及时向金融管

理部门和金融机构推送。开展科技型企业首贷拓展行动,动态建

立首贷科技型企业名单,组织逐企走访、专人对接。指导金融机

构优化贷款期限管理,鼓励发放与企业研发和生产周期相匹配的

中长期贷款。探索投贷联动金融服务,加强地方法人银行与投资

机构的合作,采取 “信贷+认股期权”和 “信贷+投资”等方

式,实现银企利益共享,平衡银行风险收益。支持企业用好科技

创新再贷款、支小再贷款等结构性货币政策工具。

(三)进一步完善风险补偿与收益共享机制。支持有关银行

业金融机构探索政策性科技金融机制,完善事业部制,创新专属

产品,实施独立核算。对于 “科技贷”,按照实际损失给予不超

过60%、单笔不超过500万元的补偿。对于 “专精特新贷”,按

照实际损失给予不超过50%、单笔不超过600万元的补偿。发挥

—4—

知识产权质押融资风险补偿资金池作用,补偿银行开展企业知识

产权质押融资产生的本金损失。引导科技型企业综合融资担保费

率降至1%以下。支持保险机构围绕科技型企业保险需求,积极

推广针对性保险产品,拓展科技保险产品种类,对科技型企业投

保研发保险等科技保险给予补助。

(四)加快天使风投创投集聚发展。持续实施 “基金入豫”,

开展 “基金机构中原行”活动,吸引天使风投创投机构落户河

南。优化郑州市基金发展生态,打造龙子湖智慧岛、高新区金融

广场等基金集聚区,支持航空港区扩大基金规模,积极承办国家

级创投峰会,加快形成中部天使风投创投集聚高地。省级政府投

资基金提高投资效率,应投早投、应投尽投,发挥基金效能。设

立省级天使投资母基金,实行容亏容错机制,遴选知名基金管理

机构进行管理,精准支持种子期、初创期企业,投早、投小、投

科技。

(五)推动企业通过资本市场融资。梯次推进企业 “个转企、

小升规、规改股、股上市”,加强规改股企业培育,开展股份制

改造培训。建立优质服务机构 “白名单”并实施动态管理。搭建

沪深北交易所与企业沟通平台,对优质企业重点培育,常态化开

展 “小规模、多频次”资本市场知识宣讲培训。组织券商等专业

机构遴选一批上市后备企业,逐家调研走访,对照上市标准强化

专业服务,推进企业加快上市步伐。加大企业上市问题协调,对

进入辅导期的企业上市实行同级党政领导包联,梳理存在问题,

—5—

联系单位:中共河南省委金融委员会办公室

联 系 人:郝宇萌

联系电话:0371—69690725
邮政编码:450018